
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση και συμπλήρωση της υπό στοιχεία 
Γ1β/Γ.Π./οικ. 55700/23.10.2024 υπουργικής από-
φασης «Κατάρτιση καταλόγου ιατρικών πράξεων 
οι οποίες επιτρέπεται να εκτελούνται σε αυτοτελείς 
Μονάδες Ημερήσιας Νοσηλείας (Μ.Η.Ν.) ειδικότητας: 
α) Παθολογικής Ογκολογίας και β) Ακτινοθεραπευτι-
κής Ογκολογίας και καθορισμός ιατρικών πράξεων 
που απαιτούν θεραπεία με φάρμακα κατηγορίας 1Α 
αποκλειστικά νοσοκομειακής χρήσης της παρ. 2 του 
άρθρου 12 του ν. 3816/2010 (Α’ 6)» (Β’  6034).

2 Παραχώρηση ακινήτου το οποίο βρίσκεται στην Γα-
στούνη Ηλείας, Δήμου Πηνειού στον οικείο Δήμο.

3 Λήψη μέτρου απόσυρσης του ασύρματου ηχείου 
με εμπορική ονομασία ΚΤΧ-1435 που κατασκευάζε-
ται από την MAIBAOBAO από την ελληνική αγορά, 
σύμφωνα με την ενωσιακή διαδικασία προστασίας 
και διασφάλισης του άρθρου 41 του π.δ. 98/2017.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Γ1β/Γ.Π./οικ.51427 (1)

Τροποποίηση και συμπλήρωση της υπό στοιχεία 
Γ1β/Γ.Π./οικ. 55700/23.10.2024 υπουργικής από-
φασης «Κατάρτιση καταλόγου ιατρικών πράξε-
ων οι οποίες επιτρέπεται να εκτελούνται σε αυ-
τοτελείς Μονάδες Ημερήσιας Νοσηλείας (Μ.Η.Ν.) 
ειδικότητας: α) Παθολογικής Ογκολογίας και β) 
Ακτινοθεραπευτικής Ογκολογίας και καθορι-
σμός ιατρικών πράξεων που απαιτούν θεραπεία 
με φάρμακα κατηγορίας 1Α αποκλειστικά νοσο-
κομειακής χρήσης της παρ. 2 του άρθρου 12 του 
ν. 3816/2010 (Α’ 6)» (Β’  6034).

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΚΑΙ Η ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΡΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Των παρ. 5 και 6α του άρθρου 33 του ν. 4025/2011 

«Ανασυγκρότηση φορέων Κοινωνικής Αλληλεγγύης, Κέ-

ντρα Αποκατάστασης, Αναδιάρθρωση Ε.Σ.Υ. και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 228), 

β. της παρ. 2 του άρθρου 12 του ν. 3816/2010 «Ρύθμι-
ση επιχειρηματικών και επαγγελματικών οφειλών προς 
τα πιστωτικά ιδρύματα, διατάξεις για την επεξεργασία 
δεδομένων οικονομικής συμπεριφοράς και άλλες δια-
τάξεις» (Α’ 6), 

γ. του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

δ. του ν. 1278/1982 «Για σύσταση Κεντρικού Συμβου-
λίου Υγείας» (Α’ 105),

ε. της παρ. 1 του άρθρου 5 του π.δ. 77/2023 «Σύσταση 
Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, 
κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμ-
ματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονά-
δων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» 
(Α’ 130),

στ. του π.δ. 121/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Υγείας» (Α’ 148),

ζ. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

η. του π.δ. 2/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουρ-
γών» (Α’ 2),

θ. της υπό στοιχεία Υ14/09.07.2023 απόφασης του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Αναπλη-
ρώτρια Υπουργό Υγείας, Ειρήνη Αγαπηδάκη» (Β’ 4435),

2. Την υπ’  αρ. 1210/25.09.2025 απόφαση της Διοι-
κούσας Επιτροπής του Κεντρικού Συμβουλίου Υγείας 
(Κε.Σ.Υ.) «Τροποποίηση/συμπλήρωση της Γ1β/Γ.Π./οικ. 
55700/2024 υπουργικής απόφασης “Κατάρτιση κατα-
λόγου ιατρικών πράξεων οι οποίες επιτρέπεται να εκτε-
λούνται σε αυτοτελείς Μονάδες Ημερήσιας Νοσηλείας 
(Μ.Η.Ν.) ειδικότητας: α) Παθολογικής Ογκολογίας και 
β) Ακτινοθεραπευτικής Ογκολογίας και καθορισμός ια-
τρικών πράξεων που απαιτούν θεραπεία με φάρμακα 
κατηγορίας 1Α αποκλειστικά νοσοκομειακής χρήσης της 
παρ. 2 του άρθρου 12 του ν. 3816/2010 (Α’ 6)” (Β’ 6034)».

3. Την υπό στοιχεία Γ1β/Γ.Π./οικ. 55700/2024 υπουρ-
γική απόφαση «Κατάρτιση καταλόγου ιατρικών πράξε-
ων οι οποίες επιτρέπεται να εκτελούνται σε αυτοτελείς 
Μονάδες Ημερήσιας Νοσηλείας (Μ.Η.Ν.) ειδικότητας: 
α) Παθολογικής Ογκολογίας και β) Ακτινοθεραπευτικής 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

15 Δεκεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6702

81939

16.12.2025 09:37:25

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ81940 Τεύχος B’ 6702/15.12.2025

Ογκολογίας και καθορισμός ιατρικών πράξεων που απαι-
τούν θεραπεία με φάρμακα κατηγορίας 1Α αποκλειστικά 
νοσοκομειακής χρήσης της παρ. 2 του άρθρου 12 του 
ν. 3816/2010 (Α’ 6)» (Β’ 6034).

4. Την αναγκαιότητα συμπλήρωσης των διατάξεων 
σχετικά με τις ιατρικές πράξεις που δύνανται να διενερ-
γούνται στις αυτοτελείς ιδιωτικές Μονάδες Ημερήσιας 
Νοσηλείας (Μ.Η.Ν.) ειδικότητας Παθολογικής Ογκολογί-
ας με στόχο την παροχή καλύτερων υπηρεσιών υγείας.

5. Την υπό στοιχεία Β1α/οικ. 44659/09.10.2025 εισήγη-
ση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του 
Υπουργείου Υγείας, σύμφωνα με την περ. ε’ της παρ. 5 
του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 (Α’ 143).

6. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπο-
λογισμού του Υπουργείου Υγείας.

7. Το γεγονός ότι η παρούσα δεν αφορά σε διοικητική 
διαδικασία για την οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώ-
ρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση και συμπλήρωση της υπό στοιχεία 
Γ1β/Γ.Π./οικ. 55700/23.10.2024 υπουργικής απόφασης 
‘’Κατάρτιση καταλόγου ιατρικών πράξεων οι οποίες επι-
τρέπεται να εκτελούνται σε αυτοτελείς Μονάδες Ημερή-
σιας Νοσηλείας (Μ.Η.Ν.) ειδικότητας: α) Παθολογικής 
Ογκολογίας και β) Ακτινοθεραπευτικής Ογκολογίας και 
καθορισμός ιατρικών πράξεων που απαιτούν θεραπεία 
με φάρμακα κατηγορίας 1Α αποκλειστικά νοσοκομεια-
κής χρήσης της παρ. 2 του άρθρου 12 του ν. 3816/2010 
(Α’ 6)’’ (Β’ 6034)», ως προς τα εξής σημεία: 

Στο τέλος του τρίτου εδαφίου του άρθρου μόνου, προ-
στίθεται η εξής φράση: «Στο πλαίσιο λειτουργίας των Μο-
νάδων Ημερήσιας Νοσηλείας Παθολογικής Ογκολογίας 
μπορούν να εξυπηρετούνται και ασθενείς που πάσχουν 
από αιματολογικούς καρκίνους, καθώς και ασθενείς που 
χρήζουν έγχυσης φαρμάκων για νευρολογικές παθή-
σεις».

Στην παρ. 1 του άρθρου μόνου, μετά την περ. στ’ προ-
στίθενται οι εξής περιπτώσεις:

«ζ. Θεραπείες κυτταροτοξικών φαρμάκων για την 
αντιμετώπιση αιματολογικών κακοηθών νοσημάτων 
σε ασθενείς με νεοπλασίες

η. Θεραπείες με βιολογικούς παράγοντες σε ασθενείς 
με νεοπλασίες

θ. Χημειοθεραπείες με κυτταροτοξικά φάρμακα
ι. Ανοσοθεραπείες πνεύμονα, ουροποιητικού, μαστού, 

κεφαλής και τραχήλου, μελανώματος, νεφρού».
Κατά τα λοιπά ισχύουν τα αναφερόμενα στην υπό στοι-

χεία Γ1β/Γ.Π./οικ. 55700/23.10.2024 υπουργική απόφαση 
(Β’ 6034).

Η ισχύς της παρούσας άρχεται από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 18 Νοεμβρίου 2025

Ο Υπουργός  Η Αναπληρώτρια Υπουργός

ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ  ΕΙΡΗΝΗ 
ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ ΑΓΑΠΗΔΑΚΗ

Αριθμ. 72701 (2)

Παραχώρηση ακινήτου το οποίο βρίσκεται στην Γα-

στούνη Ηλείας, Δήμου Πηνειού στον οικείο Δήμο.

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ - ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις: 

α. Του άρθρου 86 του ν. 5172/2025 «Αντιμετώπιση 

νέων μορφών βίας κατά των γυναικών - Ενσωμάτωση 

της Οδηγίας (ΕΕ) 2024/1385 - Πρόσθετες ρυθμίσεις 

στον νόμο περί ενδοοικογενειακής βίας - Αναδιοργά-

νωση των ιατροδικαστικών υπηρεσιών - Ενίσχυση της 

λειτουργίας της Eurojust - Μέτρα για την προστασία 

των ανηλίκων και την καταπολέμηση της εγκληματι-

κότητας - Δικονομικές διατάξεις αρμοδιότητας των τα-

κτικών δικαστικών δικαστηρίων και άλλες ρυθμίσεις» 

(Α’ 10), 

β. του ν. 5108/2024 «Ενοποίηση του πρώτου βαθμού 

δικαιοδοσίας, χωροταξική αναδιάρθρωση των δικαστη-

ρίων της πολιτικής και ποινικής δικαιοσύνης και άλλες 

διατάξεις» (Α’ 65), 

γ. του ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: οργάνωση, λει-

τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητι-

κών οργάνων και της Κεντρικής Δημόσιας Διοίκησης και 

άλλες διατάξεις» (Α’ 133),  

δ. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-

τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

ε. του π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυ-

πουργών» (Α’ 91),

στ. του π.δ. 30/2025 «Οργανισμός του Υπουργείου Δι-

καιοσύνης» (Α’ 52/9.4.2025),

ζ. του π.δ. 141/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 

Εσωτερικών» (Α’ 180).

2. Το υπ’ αρ. 1118/28.01.2025 έγγραφο του Δήμου 

Πηνειού.

3. Την υπ’ αρ. 12385/27.05.2025 απόφαση του Δι-

οικητικού Συμβουλίου του Ταμείου Χρηματοδο-

τήσεως Δικαστικών Κτηρίων, ληφθείσα κατά την 

υπ’ αρ. 1335η/27.05.2025 συνεδρίαση αυτού.

4. Το γεγονός ότι η παρούσα δεν αφορά σε διοικητική 

διαδικασία για την οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώ-

ρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.

5. Την υπ’ αρ. 231/2025 απόφαση του Δημ. Συμβουλίου 

Πηνειού (ΑΔΑ: ΡΚ5ΧΩΞΑ-8ΘΡ) περί αποδοχής των όρων 

παραχώρησης του πρώην Ειρηνοδικείου Γαστούνης.

6. Την υπό στοιχεία ΓΔΟΤΑ ΑΠ/243/Εισήγηση ΓΔΟΥ του 

Υπουργείου Εσωτερικών, σύμφωνα με την οποία δεν 

προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-

λογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Παραχωρείται η χρήση του ακινήτου με ΚΑΕΚ 

150490413003, όπου στεγαζόταν το πρώην Ειρηνοδικείο 

Γαστούνης (Ηλεία), το οποίο βρίσκεται στην Γαστούνη 

Ηλείας, Δήμου Πηνειού στον οικείο Δήμο (εφεξής «Δή-

μος»). 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 81941Τεύχος B’ 6702/15.12.2025

Άρθρο 2 
Χρήση ακινήτου

Το ακίνητο θα χρησιμοποιηθεί από τον Δήμο Πηνείου 
για την εξυπηρέτηση κοινωφελούς σκοπού και συγκε-
κριμένα για τη στέγαση υπηρεσιών του Δήμου.

Άρθρο 3 
Διάρκεια παραχώρησης

1. Το ακίνητο παραχωρείται για 15 έτη από την έναρξη 
ισχύος της παρούσας.

2. Επέκταση ή ανανέωση της παραχώρησης είναι δυ-
νατή οποτεδήποτε με τροποποίηση της παρούσας.

Άρθρο 4 
Λύση παραχώρησης

1. Η παραχώρηση της χρήσης του ακινήτου λύεται 
αυτοδικαίως με απόφαση του Υπουργού Δικαιοσύνης 
με την λήξη της διάρκειάς της ή για σπουδαίο λόγο ο 
οποίος αιτιολογείται επαρκώς. 

2. Κατά την λύση της παραχώρησης, ο Δήμος Πηνει-
ού υποχρεούται να παραδώσει το ακίνητο κενό και να 
αφαιρέσει όλα τα έπιπλα, τον εξοπλισμό, τα μηχανήματα 
και εν γένει τα πράγματά του από το ακίνητο, αποκαθι-
στώντας όλες τις ζημιές που προκλήθηκαν στο ακίνητο 
κατά τη διάρκεια της παραχώρησης.

3. Τυχόν προσθήκες, βελτιώσεις και μεταρρυθμίσεις 
του ακινήτου, οι οποίες έγιναν με επιμέλεια του Δήμου 
και οι οποίες δεν έχουν καταστεί συστατικό ή δομικό 
στοιχείο του ακινήτου δύνανται να αφαιρεθούν με δα-
πάνες του. 

Σε διαφορετική περίπτωση, ο κύριος δεν οφείλει απο-
ζημίωση για τις εν λόγω προσθήκες.

Άρθρο 5 
Παράδοση - παραλαβή ακινήτου

Για την παράδοση του ακινήτου και παραλαβή του 
ακινήτου συντάσσεται πρωτόκολλο παράδοσης - παρα-
λαβής, το οποίο περιλαμβάνει απογραφή τυχόν επίπλων 
και εξοπλισμού που βρίσκονται στο ακίνητο, καθώς και 
αναλυτική περιγραφή των εσωτερικών και εξωτερικών 
χώρων του ακινήτου.

Άρθρο 6 
Εργασίες διαμόρφωσης ακινήτου

1. Καμία εργασία διαμόρφωσης του ακινήτου δεν θα 
λαμβάνει χώρα χωρίς τη σύμφωνη γνώμη του ΤΑ.Χ.ΔΙ.Κ.

 Ο Δήμος υποχρεούται να υποβάλει στη Διεύθυνση Τε-
χνικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Δικαιοσύνης σχετικό 
τεκμηριωμένο αίτημα, το οποίο περιλαμβάνει τεχνική 
έκθεση των σχεδιαζόμενων εργασιών.

2. Ο Δήμος είναι αποκλειστικά υπεύθυνος για την 
έκδοση, τα έξοδα και τις δαπάνες της έκδοσης και δια-
τήρησης σε ισχύ όλων των εγκρίσεων, πιστοποιητικών, 
διοικητικών και άλλων αδειών που απαιτούνται για τη 
διαμόρφωση του ακινήτου σύμφωνα με τις ανάγκες της 
προβλεπόμενης στην παρούσα χρήσης. Το Υπουργείο 
Δικαιοσύνης ή το ΤΑ.Χ.ΔΙ.Κ. οφείλουν να συνδράμουν 
τον Δήμο με τη χορήγηση αναγκαίων δικαιολογητικών 
και εγγράφων, εφόσον αυτά ζητηθούν και εφόσον υπάρ-

χουν στη διάθεση του Υπουργείου Δικαιοσύνης ή του 
ΤΑ.Χ.ΔΙ.Κ.

Άρθρο 7 
Επισκευή και συντήρηση του ακινήτου

1. Ο Δήμος υποχρεούται σε ορθή χρήση του ακινήτου 
και σε άμεση αποκατάσταση φθορών, ζημιών ή βλαβών, 
οι οποίες αφορούν στην προβλεπόμενη στην παρούσα 
χρήση του, καθώς και σε κάθε άλλο τυχαίο ή απρόβλε-
πτο γεγονός.

2. Καθ’ όλη τη διάρκεια της παραχώρησης, ο Δήμος 
υποχρεούται στην τακτική προληπτική συντήρηση του 
ακινήτου, ώστε να διατηρείται το σύνολο των χώρων 
του σε καλή κατάσταση.

Άρθρο 8 
Βελτιώσεις ακινήτου

Ο Δήμος υποχρεούται εντός τεσσάρων (4) μηνών 
από τη σύνταξη του πρωτοκόλλου παράδοσης - παρα-
λαβής του ακινήτου να υποβάλει στη Διεύθυνση Τεχνι-
κών Υπηρεσιών του Υπουργείου Δικαιοσύνης τεχνική 
έκθεση με τις σχεδιαζόμενες εργασίες που απαιτούνται 
για τη διαμόρφωση του κτηρίου, προκειμένου αυτό να 
πληροί τις απαιτήσεις της νομοθεσίας περί δημοσίων 
κτηρίων, ιδίως σε σχέση με την προσβασιμότητα, την 
πυρασφάλεια και την ενεργειακή του απόδοση. Εφόσον 
οι απαιτούμενες εργασίες εγκριθούν κατά το άρθρο 6 
της παρούσας, αυτές υλοποιούνται εντός έτους από τη 
σχετική έγκριση. 

Άρθρο 9 
Δικαίωμα περιοδικών ελέγχων

1. Το ΤΑ.Χ.ΔΙ.Κ. διατηρεί το δικαίωμα μέσω οριζόμενων 
για αυτόν τον σκοπό εκπροσώπων του να πραγματοποιεί 
περιοδικούς ελέγχους προκειμένου να εξετάσει την κα-
τάσταση του ακινήτου.

2. Σε περίπτωση ζημιών, που δεν προέρχονται από 
συνήθη χρήση, ο Δήμος θα αποστέλλει αμελλητί στο 
ΤΑ.Χ.ΔΙ.Κ. έγγραφη ενημέρωση.

Άρθρο 10 
Υποπαραχώρηση χρήσης

Απαγορεύεται η υποπαραχώρηση της χρήσης του 
ακινήτου, με ή χωρίς αντάλλαγμα, χωρίς τη σύμφωνη 
γνώμη του Υπουργού Δικαιοσύνης και του Διοικητικού 
Συμβουλίου του ΤΑ.Χ.ΔΙ.Κ..

Άρθρο 11 
Έναρξη ισχύος

Η παρούσα ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφη-
μερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 17 Νοεμβρίου 2025

Οι Υπουργοί

Εσωτερικών  Δικαιοσύνης

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΛΙΒΑΝΙΟΣ  ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΦΛΩΡΙΔΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ81942 Τεύχος B’ 6702/15.12.2025

Αριθμ. 1170/3 (3)

Λήψη μέτρου απόσυρσης του ασύρματου ηχείου 
με εμπορική ονομασία ΚΤΧ-1435 που κατασκευάζε-
ται από την MAIBAOBAO από την ελληνική αγορά, 
σύμφωνα με την ενωσιακή διαδικασία προστασίας 
και διασφάλισης του άρθρου 41 του π.δ. 98/2017.

Η ΕΘΝΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΤΗΛΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ 
ΚΑΙ ΤΑΧΥΔΡΟΜΕΙΩΝ (ΕΕΤΤ)

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν.  4727/2020 «Ψηφιακή διακυβέρνηση (Εν-

σωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας ΕΕ 
2029/2102 και της Οδηγίας ΕΕ 2019/1024)- Ηλεκτρονι-
κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας ΕΕ 2018/1972) και άλλες διατάξεις», ιδίως του 
άρθρου 113 παρ. 2, στοιχ. ιστ’ και κθ’ αυτού (Α’ 184).

2. Τον Κανονισμό ΕΕ 2019/1020 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 20ης Ιουνίου 2019 
για την εποπτεία της αγοράς και τη συμμόρφωση των 
προϊόντων και για την κατάργηση της Οδηγίας 2004/42/
ΕΚ και των κανονισμών (ΕΚ) 765/2008 και (ΕΕ) 305/2011».

3. Το π.δ. 98/2017 «Εναρμόνιση της Ελληνικής Νομοθε-
σίας προς την Οδηγία 2014/53/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινο-
βουλίου και του Συμβουλίου της 16ης Απριλίου 2014 (ΕΕ L 
153/22.05.2014) σχετικά με τη διαθεσιμότητα ραδιοεξοπλι-
σμού στην αγορά και την κατάργηση της Οδηγίας 1999/5/
ΕΚ» (Α’ 139) όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει με το π.δ. 
53/2024 «Ενσωμάτωση της Οδηγίας (ΕΕ) 2022/2380 του Ευ-
ρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 23ης Νο-
εμβρίου 2022 για την τροποποίηση της Οδηγίας 2014/53/
ΕΕ σχετικά με την εναρμόνιση των νομοθεσιών των κρα-
τών μελών σχετικά με τη διαθεσιμότητα ραδιοεξοπλισμού 
στην αγορά (L 315) - Τροποποίηση του π.δ. 98/2017 (Α’ 139) 
“Εναρμόνιση της Ελληνικής Νομοθεσίας προς την Οδηγία 
2014/53/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβου-
λίου της 16ης Απριλίου 2014 (ΕΕ L 153/22.05.2014) σχετικά 
με τη διαθεσιμότητα ραδιοεξοπλισμού στην αγορά και την 
κατάργηση της Οδηγίας 1999/5/ΕΚ”» (Α’ 152).

4. Την υπό στοιχεία 2014/53/EU-E-250319-20969, ανάρ-
τηση με ημερομηνία 19.03.2025, της Ισπανικής Αρχής 
(SETELECO Secretaría de Estado de Telecomunicaciones 
e Infraestructuras Digitales), μέσω του Συστήματος Πλη-
ροφοριών και Επικοινωνίας για την Εποπτεία της αγοράς 
(Information and Communication System for Market 
Surveillance  - ICSMS), σχετικά με την αντιμετώπιση 
ραδιοεξοπλισμού που παρουσιάζει κίνδυνο και αφορά 
σε ασύρματο ηχείο με εμπορική ονομασία ΚΤΧ-1435 o 
οποίος κατασκευάζεται από την MAIBAOBAO.

5. Την υπό στοιχεία ΕΕΤΤ 38651/07.10.2025 εισήγηση 
της αρμόδιας Υπηρεσίας της ΕΕΤΤ και ύστερα από προ-
φορική εισήγηση του Αντιπροέδρου Τηλεπικοινωνιών.

Επειδή:
1. Σύμφωνα με το άρθρο 41 του π.δ. 98/2017 «Αν μέ-

τρο που λαμβάνεται από όργανο άλλου κράτους μέλους 
δυνάμει του Άρθρου 40 της Οδηγίας θεωρηθεί δικαιο-
λογημένο από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή η ΕΕΤΤ, κατόπιν 
ενημέρωσης της Κεντρικής Υπηρεσίας του Υπουργείου, 
λαμβάνει όλα τα αναγκαία μέτρα για να εξασφαλίσει ότι 
ο μη συμβατός ραδιοεξοπλισμός αποσύρεται ή ανακα-

λείται από την ελληνική αγορά και ενημερώνει την Ευ-
ρωπαϊκή Επιτροπή σχετικά».

2. Εν προκειμένω, αναρτήθηκε στο σύστημα πληρο-
φοριών και επικοινωνίας για την εποπτεία της αγοράς 
ICSMS στις 19.03.2025 από την αρμόδια αρχή εποπτείας 
αγοράς της Ισπανίας α) η διαπίστωση σχετικά με μη συμ-
μόρφωση προς τις βασικές απαιτήσεις και β) η λήψη του 
προσωρινού μέτρου της απόσυρσης από την Ισπανική 
αγορά του ασύρματου ηχείου με εμπορική ονομασία 
ΚΤΧ-1435 που κατασκευάζεται από την MAIBAOBAO. 

3. Σύμφωνα με την ανωτέρω ανάρτηση η μη συμμόρ-
φωση του προϊόντος έγκειται στη μη πλήρωση ουσιωδών 
απαιτήσεων της Οδηγίας 2014/53/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου και ειδικότερα στη μη εξα-
σφάλιση των προβλεπόμενων σχετικά με: α) την υγεία και 
ασφάλεια των προσώπων και των κατοικίδιων ζώων (άρ-
θρο 3.1.α), και β) την αποδοτική χρήση του ραδιοφάσματος 
και την αποφυγή επιβλαβών παρεμβολών (άρθρο 3.2).

4. Το ως άνω μέτρο κοινοποιήθηκε στις 19.03.2025 
από την Ισπανική Αρχή μέσω του συστήματος ICSMS 
στο πλαίσιο της προβλεπόμενης ενωσιακής διαδικασίας 
προστασίας και διασφάλισης (άρθρο 41 σε συνδυασμό 
με άρθρο 40 του π.δ. 98/2017, το οποίο έχει ενσωματώ-
σει στην ελληνική έννομη τάξη την Οδηγία 2014/53/ΕΕ).

5. Σύμφωνα με το άρθρο 41 του π.δ. 98/2017 το ως άνω 
μέτρο θεωρείται δικαιολογημένο, καθώς εντός χρονικού 
διαστήματος τριών μηνών από την κοινοποίησή του δε 
διατυπώθηκε ένσταση από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή ή 
άλλο κράτος μέλος και συνεπώς ισχύει για το σύνολο της 
ενωσιακής αγοράς.

6. Κατά συνέπεια, το προσωρινό μέτρο της απόσυρ-
σης του ασύρματου ηχείου με εμπορική ονομασία ΚΤΧ-
1435 ο οποίος κατασκευάζεται από την MAIBAOBAO, 
που περιλαμβάνεται στην κοινοποίηση 2014/53/EU-E-
250319-20969 κατηγοριοποιείται στο σύστημα ICSMS 
ως οριστικό (closed). 

Για τους ανωτέρω λόγους, αποφασίζει:
1. Εντέλλεται, σύμφωνα με το άρθρο 41 του π.δ. 

98/2017, την απόσυρση του ασύρματου ηχείου με εμπο-
ρική ονομασία ΚΤΧ-1435 το οποίο κατασκευάζεται από 
την MAIBAOBAO από την ελληνική αγορά, που περιλαμ-
βάνεται στην κοινοποίηση 2014/53/EU-E-250319-20969 
στο σύστημα ICSMS και καλεί τους οικονομικούς φορείς 
που διαθέτουν στην αγορά το εν λόγω προϊόν να προχω-
ρήσουν στις απαραίτητες άμεσες ενέργειές τους.

2. Να ενημερωθεί, με ενέργειες του αρμόδιου τμή-
ματος Ραδιοεξοπλισμού της ΕΕΤΤ, το πληροφοριακό 
σύστημα ICSMS αναφορικά με την υιοθέτηση του ως 
άνω μέτρου. 

3. Η παρούσα απόφαση να αναρτηθεί, στο διαδικτυ-
ακό ιστότοπο της ΕΕΤΤ και να εκδοθεί σχετική ανακοί-
νωση/δελτίο τύπου, προκειμένου να ενημερωθεί το 
καταναλωτικό κοινό και η αγορά. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 13 Οκτωβρίου 2025

Ο Πρόεδρος

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΜΑΣΣΕΛΟΣ 
Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02067021512250004*


